corpori, etc.; at illæ figuræ unitatem regiminis denotant: qui ergo a regimine ecclesiastico per schismata separantur, jam de Ecclesia non sunt, sicut oves a regimine pastoris sejunctæ non sunt de ovili, subditi a ductu regis separati non sunt de regno, etc.; hoc ipso extra viam salutis sunt positi. Ergo 1°.

2° *Id constat traditione.* Novatianus, contra regulas legitimas pontifex Romanus consecratus, et Donatus similiter in sede Carthaginensi intrusus, erant tantummodo schismatici; attamen ipsi ipsorumque sectatores semper habiti sunt ut extra Ecclesiam positi solo facto schismatis: unde S. Cyprianus, Epist. 76: « Novatianus in Ecclesia non est, nec episcopus computari potest, qui Evangelica et Apostolica traditione contempta, nemini succedens, a seipso ortus est. » Idem affirmat S. Aug. pluribus in locis de Donatistis.

S. Ignatius, in Epist. ad Philadelphos, dicit « eos non esse cum Christo qui non sunt in unitate Ecclesiae cum episcopo; et eos qui schisma facientem sequuntur, regnum Dei non hæreditare. » Idem habent S. Polycarpus, S. Justinus, S. Hieronymus, etc. Ergo 2°.

3° *Idem constat ratione.* Vel enim Ecclesia est unica ratione regiminis, vel duo aut plura ministeria a se independentia simul existere possunt in Ecclesia: atqui posterius dici non potest; nam si plura ministeria a se independentia simul existerent, vel a Christo instituta; vel post Christum formata fuissent: atqui neutrum supponi potest. Non prius; quia certum est Christum unicam instituisse societatem sub uno regimine, sicut ovile est sub uno pastore, regnum sub uno rege, civitas sub uno magistratu, dominus sub uno patre-familias, etc. Non posterius; nam haec ministeria ab hominibus formata essent, et tunc vitam spiritualem non haberent; forent quippe sicut membrum a corpore separatum, vel ramus a trunko arboris sejunctus: statim arescit et perit. Ergo 3°, etc. aliunde, etc. Ergo. Vide exquisitum opus D. Nicole, *Unité de l'Eglise*, c. 10, etc.

Inferendum est ex cunctis probationibus mox allatis omnes pastores regimini vera Ecclesiae præpositos unum

efficere corpus, ac consequenter supremum agnoscere caput cui subjiciuntur.

PROPOSITIO QUINTA.

Vera Ecclesia non tantum unitatem facti, tum doctrinæ, tum regiminis, sed et unitatem juris necessario habet.

Prob. Unitas est proprietas veræ Ecclesiae essentialis, ut patet ex dictis: ergo non sufficit ut hic et nunc existat, nec ut semper extiterit, sed requiritur insuper ut existat principium fixum et invariabile ex quo hæc unitas necessario sequatur; alioquin semper timendum foret ne aliquando desiceret.

Sequitur ex dictis Christum non instituisse religionem cordis tantum, sed voluisse simul, imo voluisse primo mentem face fidei illuminare ut sensus cordis in semitis omnium virtutum tuto dueerentur.

§ II. — De sanctitate Ecclesie.

Multiplici modo Ecclesia dici potest sancta: videlicet, 1° ratione fundatoris et primarii capitii, nempe Christi; 2° ratione finis, id est, sanctificationis hominum; 3° ratione mediorum quibus hæc sanctificatio producitur, scilicet, doctrinæ credendæ, præceptorum servandorum et cultus quo Deum honorari jubet; 4° ratione sanctificationis realiter existentis, saltem in pluribus membris.

Sub diversis his respectibus *sanctam* esse debere veram Ecclesiam libenter nobiscum fatentur protestantes, excepto quod velint omnia ipsius membra esse sancta, et peccatores ad eam non pertinere. Nos vero demonstrabimus infra nimiam hanc sanctitatis extensionem esse errorem.

Notandum est iterum duplicum adhuc distinguiri sanctitatem: internam scilicet, quæ soli Deo perfecte nota est; et externam, quæ nonnullis signis, v. g. miraculis et prophetiis exterius manifestatur.

Certum est sanctitatem internam assignari non posse ut Ecclesiae notam.

Certum est, e contra, sanctitatem signis divinis exterius

manifestatam, veram indicare Ecclesiam, ac proinde ipsius esse *notam* : repugnat enim Deum talibus signis homines in errorem inducere.

An vero Deus hujusmodi signa sanctitatis in Ecclesia perpetuo exhibere teneatur, definire non audemus, nec idcirco affirmamus sanctitatem sic intellectam essentialiter esse *notam Ecclesiae proprie dictam*. Sic ferme *de la Luzerne, Dissertation sur les églises catholique et protestante*, t. 2.

§ III.— De catholicitate Ecclesiae.

Catholicitas idem significat ac universitas. Triplici modo Ecclesia dici potest catholicica, videlicet ratione doctrinæ, ratione temporum et ratione locorum. Est catholicica ratione doctrinæ, si omnem profiteatur doctrinam a Christo traditam; est catholicica ratione temporum, si semper sit duratura. De duplice hac catholicitate modo dicemus, tractando de apostolicitate.

Ecclesia est catholicica ratione locorum, si ubique sit diffusa; sub hoc respectu dici potest catholicica, primo successive, si diversas orbis partes successive percurrat; secundo simultanea, si de facto per orbem universum diffundatur: quod triplici modo fieri potest, scilicet physice, si reipsa totum orbem impleat; moraliter, si per maximam orbis partem extendatur; et relative, si diffusione sua alias societas Christianas vincat.

Nomilli theologi dixerunt solam catholicitatem successivam veræ Ecclesiae esse essentiale: sic Melchior Canus, de Locis theologicis, l. 4, cap. Postremo, resp. ad 13^{um} argumentum; Bellarm. l. 4 de notis Eccl. c. 7. Alii vero communiter docent catholicitatem simultaneam, sensu morali intellectam, veræ Ecclesiae necessariam esse: hanc sententiam amplectentes, contendimus veram Ecclesiam deere esse 1^o catholicam seu moraliter universalem; 2^o constanter catholicam; 3^o simultanea catholicam; 4^o sufficere ut sit moraliter catholicica, seu per orbem diffusa; 5^o necessarium esse ut diffusione sua cæteras societas Christianas vincat. His notatis, sint propositiones sequentes.

PROPOSITIO PRIMA.

Vera Christi Ecclesia debet esse catholica seu universalis.

Notandum eam non potuisse dici universalem in suo exordio: fuit enim et debuit esse sicut granum sinapis, primum exigua, ut deinde velut arbor magna fieret.

Prob. adversus ministrum Claude et multos qui eum secuti sunt, et nunc etiam eodem modo sentiunt; dictus minister Ecclesiæ durationem in tres dividit ætates: eam quippe considerat ut crescentem sicut pueri crescere solent, ut aliquandiu in eodem statu manentem sicut viris consuetum est, et ut senescentem atque in senio catholicitatem privatam.

Illud pro certo tenendum est quod probatur ex Scriptura sacra, ex Symbolo fidei et ex traditione: atqui ex Scriptura sacra, etc.

1^o *Ex Scriptura sacra*. Gen. xxii, 18, Deus dicit Abraham: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*. Unde sic. Ut ex illa promissione concludi possit Ecclesiam debere esse catholicam, duo sufficiunt: 1^o ut benedictio hic prænuntiata per Christum sit diffundenda; 2^o ut gentes illius participes fieri non possint nisi Ecclesiam ingrediantur: atqui haec duo certa sunt.

1^o Benedictio hic prænuntiata per Christum est diffundenda. Nam eo presertim textu nitebatur fides Iudeorum de adventu futuro Messiae, et ejusdem exspectatio. Præterea, B. Paulus ad hunc locum allusionem faciens, Gal. iii, 16, ait: *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus*. Ergo.

2^o Gentes benedictionis hujus participes fieri non possunt nisi Ecclesiam ingrediantur. Ideo enim promissus erat Messias, et in eo benedicendum erat genus humanum, ut deleretur maledictio per serpentem inducta, et salus obtineri posset: atqui, ex dictis, nulla est salus extra Ecclesiam: ergo nec benedictio in Christo. Porro omnes gen-

tes benedicendæ sunt in Christo, ex prophetia : omnes igitur ingredi debent Ecclesiam. Ergo.